ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 11/05/2020

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte, tendo início às 9h30, realizou-se reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a
presença da Conselheira Presidenta Rita de Cássia de Araújo Almeida, da conselheira Paula Lins
Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa
Alves, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da Estagiária Carina Maciel
Gonçalves, a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva e dos Assistentes Administrativos Eliana
Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Representação 015/19:
Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A
Comissão aprova o relatório, com alterações. 2) Representação 034/19: Apresentação e leitura da
denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao plenário com
proposta de instauração de processo ético. 3) Representação 041/19: Apresentação do relatório
com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório,
com alterações. 4) Representação 042/19: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento:
A Comissão delibera por notificar a psicóloga denunciada para prestar informações por escrito. 5)
Representação 043/19: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão
delibera por notificar a psicóloga denunciada para prestar informações por escrito. 6)
Representação 044/19: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão
delibera por notificar a psicóloga denunciada para prestar informações por escrito 7)
Representação 045/19: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão
delibera por solicitar diligência da COF para averiguar qual é o modo de funcionamento para a
correção dos testes aplicados nos candidatos e adequação da estrutura física do local em relação ao
sigilo e guarda dos documentos. Informes da Plenária realizada no dia 13 de março de 2020: Pontos
de pauta: 1) Processo 012/17: Apresentação do processo para nomear relator e agendar data do julgamento.
Deliberação: A Conselheira Cristiane Santos de Souza Nogueira foi nomeada relatora.  2) Representação
021/17: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com
12 (doze) votos a favor e 01 (uma) abstenção.  Deliberação: Dar ciência às partes. 3) Representação
024/18: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com
13 (treze) votos a favor.   Deliberação: Dar ciência às partes.4) Processo 032/18: Foi concedido
adiamento, até a próxima plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração,
pela Conselheira Carolina de Siqueira Coutinho. 5) Representação 033/18: Apresentação do relatório
com proposta de arquivamento do processo investigativo. O Plenário aprovou com 11 (onze) votos a
favor e 05 (cinco) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes.6) Representação 022/19:Apresentação
do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a
favor. Deliberação: Dar ciência à parte. Encerrou-se a reunião às 12h. Após lida e aprovada, a ata será
assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 11 de maio de 2020.